



UDKAST

PARTNERSKABSÅFТАLE: FLERE UNGE FAGLÆRTE I FREDERICIA

Baggrund

Fredericia har en god og stærk tradition for erhvervsuddannelser og er tæt på at opfylde flere af de nationale målsætninger for 2020.

Arbejdet med at sikre flere unge faglærte i Fredericia er en stor og vigtig samfundsmæssig opgave – en opgave, som ingen af parterne kan løse selv. Opgaven kan kun løses i et forpligtende samarbejde mellem grundskole, uddannelsesvejledning, erhvervsliv og erhvervsuddannelser. Parterne er enige om, at der er brug for et stærkt lokalt partnerskab for at sikre flere unge faglærte i Fredericia, og forpligter sig på løbende at inddrage relevante parter i arbejdet.

Partnerne bag aftalen mødtes den 6. november 2018 og drøftede lokale målsætninger for erhvervsuddannelsesområdet, og grundlaget for en partnerskabsaftale. På baggrund af disse drøftelser er der formuleret en ny politisk erhvervsuddannelsesstrategi: "Flere unge skal vælge og gennemføre en erhvervsuddannelse" og denne partnerskabsaftale.

Arbejdet med en lokal erhvervsuddannelsesstrategi understøtter den landspolitiske aftale, der blev indgået den 22. november 2018 mellem Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti. Aftalen "Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannelser til fremtiden" sætter gang i en række nye initiativer, der skal gøre det mere attraktivt at vælge en erhvervsuddannelse og gennemføre den. Initiativerne retter sig både mod indholdet og kvaliteten i erhvervsuddannelserne, og hvordan vejen fra folkeskolerne ind på erhvervsuddannelserne kan blive nemmere for de unge.

Der er opstillet nye nationale måltal for erhvervsuddannelserne:

Mål 1: Andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, skal op på 25 pct. i 2020, og andelen skal øges til mindst 30 pct. i 2025.

Mål 2: Andelen af elever, der fuldfører en erhvervsuddannelse, skal stige fra 52 pct. i 2012 til mindst 60 pct. i 2020 og mindst 67 pct. i 2025.

Mål 3: Andelen af de dygtigste elever (på erhvervsuddannelserne) skal øges år for år.

Mål 4: Elevernes trivsel og aftagervirksomhedernes tilfredshed skal øges frem mod 2020.



Partnerskabsaftalen

Parterne bag aftalen er enige om, at styrke erhvervsuddannelserne, så flere af Fredericias unge får en faglært uddannelse, og virksomhederne får den arbejdskraft, de efterspørger.

Partnerskabet sigter mod at skabe én af Danmarks stærkeste erhvervsuddannelsesbyer - både når det gælder rekruttering til og gennemførelse af erhvervsuddannelserne. Partnerskabet skal bygge videre på det stærke fundament, Fredericia står på og skal formulere lokale målsætninger og sætte gang i konkrete indsatser.

Denne aftale fastsætter ambitiøse lokale målsætninger, der tager afsæt i Fredericias stærke fundament for erhvervsuddannelser, en uddannelsesvejledning i særklasse, og vores potentiale for udvikling. Der er følgende to lokale målsætninger, som er beskrevet herunder:

MÅL 1: Flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse

Flere af Fredericias unge under 30 år skal vælge en erhvervsuddannelse, og det overordnede mål er, at Fredericia fortsat skal være en af Danmarks bedste til at rekruttere til erhvervsuddannelserne. Partnerne vil arbejde for, at andelen af unge under 30 år, der vælger en erhvervsuddannelse, skal stige til 27% i 2020 og 30% i 2023.

Det lokale partnerskab vil arbejde for, at Fredericia kan tilbyde de erhvervsuddannelser, som de unge efterspørger og de faglærte unge, som erhvervslivet efterspørger. Vi vil arbejde på at styrke attraktiviteten af vores lokale erhvervsuddannelser, så vi også kan tiltrække endnu flere unge fra resten af Danmark.

Yderligere sættes gang i en særlig indsats for, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse. Her den lokale målsætning, at andelen af elever, der vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse, skal op på mindst 20% i 2020, og stige til mindst 25% i 2023.

Fredericia har en uddannelsesvejledning i særklasse, og med Uddannelsesudvalgets nye investeringer i vejledningen er der skabt et endnu bedre fundament for en række nye indsatser, der også målrettet understøtter erhvervsuddannelsesstrategien. Partnerne bag aftalen vil endvidere styrke og markedsføre de karriereveje, som en faglært uddannelse giver muligheder for.

MÅL 2: Flere unge skal gennemføre en erhvervsuddannelse

Flere af erhvervsuddannelseseleverne skal gennemføre deres uddannelse, og den lokale ambition er, at Fredericia skal udvikle sig bedre end landsgennemsnittet. I Fredericia skal andelen af elever, der fuldfører en erhvervsuddannelse, stige til mindst 65% i 2020 og mindst 70% i 2023.



For at understøtte den lokale målsætning om gennemførelse er partnerne enige om, at der skal sættes et særligt fokus på elevernes trivsel på uddannelsen, samt fortsætte det gode samarbejde med virksomhederne, så vi sikrer at stiller de efterspurgte elevpladser til rådighed. Der skal sættes gang i konkrete initiativer, som styrker trivslen såvel som tilfredsheden med erhvervsuddannelserne, så Fredericia i 2020 ligger på landsgennemsnittet, og i 2025 ligger over landsgennemsnittet på disse parametre.

Partnerne bag aftalen er enige om at sikre udviklingen af et godt læringsmiljø, en inkluderende skolekultur på den enkelte uddannelsesinstitution, og bidrage til uddannelsesmiljøet på tværs af uddannelsesinstitutioner i Fredericia. Den fælles målsætning er, at styrke elevernes trivsel og tilfredshed med deres erhvervsuddannelse og det fælles tværgående uddannelsesmiljø, så vi reducerer omvalg og frafald på erhvervsuddannelserne. Denne indsats skal understøttes af uddannelsesvejledning og den kommunale ungeindsats, der skal styrke samarbejdet omkring de sårbare unge.

De tiltag, der er beskrevet i erhvervsuddannelsesstrategien, skal sammen med partnerskabsaftalen bidrage til, at vi lokalt arbejder med konkrete målsætninger og indsatser, der sikrer at flere unge vælger og gennemfører en erhvervsuddannelse. De konkrete indsatser er beskrevet i erhvervsuddannelsesstrategien, og parterne bakker om strategien og de formulerede indsatser.

Underskrevet d. / 2019

EUC Lillebælt

IBC Fredericia

Social- og Sundhedsskolen Fredericia

Fredericia Uddannelsesråd

Uddannelsesudvalget